
องคประกอบของขอมูลบงชี้ภาวะน้ําแลง 

1. ดานอตุุนิยมวิทยา (ปริมาณฝนสะสม ความชื้น) 

 การพิจารณาขอมูลบงชี้ภาวะน้ําแลง ดวยการใชองคประกอบทางดานอุตุนิยมวิทยา ซึ่งพิจารณาขอมูล

ปริมาณฝนโดยภาพรวมของพ้ืนท่ี ปริมาณฝนสะสมในแตละเดือนของพ้ืนที่ตางๆ ในปนั้นๆ ประกอบกับการ

พิจารณาถึงการกระจายตัวของฝนท้ังในเชิงพ้ืนท่ี เชิงปริมาณ และเชิงเวลาประกอบกัน เพ่ือใหไดขอมูลที่เปน 

สิ่งบงชีถ้ึงภาวะน้ําแลงในพ้ืนท่ีได 

 สําหรับการพิจารณาขอมูลปริมาณฝนสะสมที่จะใชเปนขอมูลบงชี้ภาวะน้ําแลงนั้น สามารถพิจารณาได

โดยการใชหลักการวิเคราะหทางสถิติเปนเคร่ืองมือในการวิเคราะหปริมาณฝนสะสมดังกลาวของพ้ืนที่ตางๆ  

ซึ่งใชขอมูลคาเฉลี่ยและสวนเบี่ยงเบนมาตรฐานของขอมูลปริมาณฝนสะสม เพ่ือพิจารณาเปนขอมูลบงชี้ภาวะ

น้ําแลง โดยมีเกณฑสําหรับการพิจารณา ดังนี้ 

1. ภาวะฝนมาก หมายถึง ปริมาณฝนสะสมรายเดือนมีคาสูงกวา (มากกวา) คาเฉลี่ยปริมาณ

ฝนสะสมรายเดือนรวมกับสวนเบี่ยงเบนมาตรฐานของขอมูลปริมาณฝนสะสมดังกลาว (RainMean + RainSD) 

2. ภาวะฝนปกติ หมายถึง ปริมาณฝนสะสมรายเดือนอยูในชวงคาฝนเฉลี่ย คือ มีปริมาณฝน

สะสมอยูในชวงระหวางสวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน  

3. ภาวะฝนแลง หมายถึง ปริมาณฝนสะสมรายเดือนมีคาต่ํากวา (นอยกวา) คาเฉลี่ยปริมาณ

ฝนสะสมรายเดือนที่หักสวนเบี่ยงเบนมาตรฐานของขอมูลปริมาณฝนสะสมดังกลาว (RainMean - RainSD) 

 

ตัวอยาง การพิจารณาองคประกอบของขอมูลบงชี้ภาวะน้ําแลงดานอุตุนิยมวิทยา โดยพิจารณาขอมูล

ปริมาณฝนสะสม ในพื้นที่ลุมน้ําเจาพระยาตอนบน (ใชสถานี C.2 เปนสถานีดัชนีในการพิจารณาขอมูลบงชี้

ภาวะน้ําแลง) 

การพิจารณาปริมาณฝนสะสม โดยการเลือกขอมูลสถานีตรวจวัดฝนที่กระจายตัวอยาง

ครอบคลุมในพ้ืนที่ศึกษา และใชขอมูลปริมาณฝนสะสมรายเดือนสําหรับการพิจารณาขอมูลบงชี้ภาวะน้ําแลง 

โดยใชหลักการทางสถิติเปนเคร่ืองมือในการวิเคราะหคาฝนเฉลี่ยและสวนเบี่ยงเบนมาตรฐานของปริมาณฝน 

ในลุมน้ําเจาพระยาตอนบน (สถานี C.2) สามารถพิจาณาขอมูลบงชี้ภาวะน้ําแลงไดจากขอมูลปริมาณฝนสะสม 

ที่พิจารณารวมกับคาปริมาณฝนสะสมเฉลี่ยและสวนเบี่ยงเบนมาตรฐานของขอมูลปรมิาณฝนสะสมรายเดือนได 

ตามหลักเกณฑดังกลาว ของพ้ืนที่ลุมน้ําเจาพระยาตอนบน ไดดังนี ้

  



 สถานีฝนที่ใชสําหรับการพิจารณาขอมูลบงชี้ภาวะน้ําแลง ของพื้นที่ลุมน้ําเจาพระยาตอนบน (สถานี 

C.2 เปนสถานีดัชนี) 

 

 การพิจารณาปริมาณฝนเฉล่ียรายปในภาพรวม เปรียบเทียบกับฝนเฉล่ียของพื้นที่ลุมนํ้าเจาพระยา

ตอนบน (สถานี C.2 เปนสถานีดัชนี) 

 



 การพิจารณาปริมาณฝนเฉล่ียสะสมรายเดือน เปรียบเทียบกับฝนเฉล่ียและสวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 

เพ่ือพิจาณาขอมูลบงชี้ภาวะน้ําแลง ของพ้ืนท่ีลุมน้ําเจาพระยาตอนบนในแตละป ตามหลักเกณฑการพิจารณา

ขอมูลบงชี้ภาวะแลงดังกลาว ซ่ึงพิจารณาโดยการเปรียบเทียบระหวางเสนกราฟปริมาณฝนเฉลี่ยสะสมราย

เดือน เสนปริมาณฝนสะสมเฉลี่ย และเสนสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน เพ่ือรวมในการพิจารณาขอมูลของแตละป 

ซ่ึงเปนขอมูลบงชี้ภาวะน้ําแลงของพื้นที่ลุมน้ําเจาพระยาตอนบนได 

 

การพิจารณาปริมาณฝนเฉล่ียสะสมรายเดือน เปรียบเทียบกับฝนเฉล่ียและสวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 

เพ่ือพิจาณาขอมูลบงชี้ภาวะนํ้าแลง ของพื้นที่ลุมน้ําเจาพระยาตอนบน ตามหลักเกณฑการพิจารณาขอมูลบงชี้

ภาวะแลงดังกลาว เพื่อพิจารณาขอมูลบงชี้ภาวะแลงในภาพรวมของพ้ืนที ่

 



 การพิจาณาปริมาณฝนเฉลี่ยรายเดือนในปตางๆ ของลุมน้ําเจาพระยาตอนบน (สถานี C.2 เปนสถานี

ดัชนี) เปนการพิจารณาการกระจายตัวของฝนในเชิงเวลา โดยเปรียบเทียบกับปริมาณฝนเฉล่ียรายเดือน 

สําหรับการพิจารณาการกระจายตัวของปริมาณฝนท่ีตกในแตละเดือน เพ่ือใชประกอบการพิจารณาขอมูลบงชี้

ภาวะแลงของพื้นที่ในแตละเดือน 

 

 

2. ดานอุทกวิทยา (นํ้าทา นํ้าผิวดิน) เพ่ิมเติมลักษณะทางกายภาพ  

 การพิจารณาขอมูลบงชี้ภาวะน้ําแลง ดวยการใชองคประกอบทางดานอุทกวิทยา ซ่ึงพิจารณาขอมูล

น้ําทาโดยภาพรวมของพื้นท่ี ปริมาณน้ําทาสะสมในแตละเดือนของพ้ืนที่ตางๆ ในปนั้นๆ ประกอบกับการ

พิจารณาถึงการกระจายตัวของน้ําทาทั้งในเชิงพื้นที่ เชิงปริมาณ และเชงิเวลาประกอบกัน เพื่อใหไดขอมูลที่เปน

ส่ิงบงชีถ้ึงภาวะน้ําแลงในพื้นที่ได 

 สาํหรับการพิจารณาขอมูลปริมาณน้ําทาสะสมที่จะใชเปนขอมลูบงชี้ภาวะน้ําแลงนั้น สามารถพิจารณา

ไดโดยการใชหลักการวิเคราะหทางสถิติเปนเคร่ืองมือในการวิเคราะหปริมาณน้ําทาสะสมดังกลาวของพ้ืนท่ี

ตางๆ ซึ่งใชขอมูลคาเฉล่ียและสวนเบ่ียงเบนมาตรฐานของขอมูลปริมาณน้ําทาสะสม เพื่อพิจารณาเปนขอมูล

บงชี้ภาวะน้ําแลง โดยมีเกณฑสาํหรับการพิจารณา ดังนี ้

1. ภาวะน้ําทามาก หมายถึง ปริมาณน้ําทาสะสมรายเดือนมีคาสูงกวา (มากกวา) คาเฉล่ีย

ปริมาณน้ําทาสะสมรายเดือนรวมกับสวนเบ่ียงเบนมาตรฐานของขอมูลปริมาณน้ําทาสะสมดังกลาว  

(RunoffMean + RunoffSD) 

2. ภาวะนํ้าทาปกติ หมายถึง ปริมาณน้ําทาสะสมรายเดือนอยูในชวงคาน้ําทาเฉลี่ย คือ  

มีปริมาณน้ําทาสะสมอยูในชวงระหวางสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน  



3. ภาวะน้ําทาแลง หมายถึง ปริมาณน้ําทาสะสมรายเดือนมีคาต่ํากวา (นอยกวา) คาเฉลี่ย

ปริมาณน้ํ าท าสะสมรายเดือนที่ หักสวนเบี่ ยงเบนมาตรฐานของขอมูลปริมาณน้ํ าท าสะสมดังกลาว  

(RunoffMean - RunoffSD) 

 การพิจารณาเกณฑปริมาณนํ้านอยวิกฤตในลุมน้ําตาง ๆ เพ่ือเปนขอมูลบงชี้ภาวะแลงของลุมน้ําตางๆ 

โดยการพิจารณาจากขอมูลคาเฉลี่ยปรมิาณน้ําต่ําสุดรายป (รอบ 30 ป) และปริมาณน้ําที่ต่ําท่ีสุดที่เคยเกิดขึ้น 

  

ลําดับ ลุมนํ้า จังหวัด สถานี

คาเฉล่ียปริมาณนํ้า

ตํ่าสุดรายป (30 ป) 

(ลบ.ม./วินาที)

เกณฑปริมาณนํ้านอยวิกฤต

 (ลบ.ม./วินาที)

1 เชียงใหม P.1 4.45 1.70

2 กําแพงเพชร P.7A 65.69 20.80

3 นครสวรรค P.17 72.43 45.53

4 ลําปาง W.1C 0.58 0.09

5 ตาก W.4A 1.23 0.08

6 แพร Y.1C 1.92 0.74

7 แพร Y.37 1.75 0.75

8 สุโขทัย Y.14 2.47 0.09

9 พิษณุโลก Y.16 0.41 0.20

10 พิจิตร Y.17 0.20 0.10

11 นาน N.1 5.03 2.43

12 พิษณุโลก N.5A 56.52 22.72

13 พิจิตร N.8A 103.19 70.12

14 นครสวรรค N.67 111.26 50.92

15 พิจิตร N.7A 144.79 75.28

16 นครสวรรค C.2 197.76 117.67

17 ชัยนาท C.13 45.19 30.27

18 สิงหบุรี C.3 51.28 33.65

19 อางทอง C.7A 86.51 52.72

20 พระนครศรีอยุธยา C.35 134.33 101.36

21 ปาสัก เพชรบูรณ S.4B 1.25 0.63

22 ชัยภูมิ E.23 0.28 0.14

23 ขอนแกน E.16A 1.54 0.77

24 ขอนแกน E.22B 7.47 3.73

25 รอยเอ็ด E.18 21.60 2.95

26 ยโสธร E.20A 2.69 1.37

27 บุรีรัมย M.6A 0.22 0.11

28 สุรินทร M.4 0.88 0.44

29 ศรีษะเกษ M.5 1.00 0.50

30 อุบลราชธานี M.7 30.00 15.00

31 นครราชสีมา M.2A 7.44 3.72

32 ปราจีนบุรี Kgt.3 1.09 0.54

33 สระแกว Kgt.9 0.81 0.65

34 นครนายก Ny.1B 0.80 0.40

35 ราชบุรี K.17 0.26 0.13

36 กาญจนบุรี K.37 60.10 30.14

37 กาญจนบุรี K.12 0.28 0.14

38 เพชรบุรี B.10 2.25 0.95

39 ประจวบคีรีขันธ Gt.9 0.02 0.01

40 ภาคใตฝงตะวันตก พังงา X.187 2.68 1.34

41 สุราษฎรธานี X.37A 15.09 7.54

42 ชุมพร X.158 3.05 1.53

43 ทะเลสาบสงขลา สงขลา X.90 3.52 0.73

44 ภาคใตฝงตะวันออกตอนลาง ยะลา X.40A 30.42 16.82

ภาคใตฝงตะวันออกตอนบน

เกณฑปริมาณน้ํานอยวิกฤตในลุมน้ําตาง ๆ

ปง

วัง

ยม

นาน

เจาพระยา

ชี

มูล

บางปะกง

แมกลอง

เพชรบุรี-ประจวบคีรีขันธ



 การพิจารณาเกณฑปรมิาณน้ํานอยวิกฤตในลุมน้ําตาง ๆ โดยการพิจารณาจากขอมูลคาเฉลี่ยปริมาณ

น้ําต่ําสุดรายป (รอบ 30 ป) และปริมาณน้ําที่ต่ําที่สุดที่เคยเกิดข้ึน รวมทั้งพิจารณาคาสวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน

รวมดวย เพ่ือเปนขอมูลบงชี้ภาวะแลงของลุมน้ําตางๆ  

 

AVGmin.+10% AVGmin-SD FDCmin  (90%)

1 เชียงใหม P.1 4.45 4.89 1.70 1.12

2 กําแพงเพชร P.7A 65.69 72.26 20.80 23.80

3 นครสวรรค P.17 72.43 79.67 45.53 29.00

4 ลําปาง W.1C 0.58 0.64 0.09 0.04

5 ตาก W.4A 1.23 1.35 0.08 0.08

6 แพร Y.1C 1.92 2.11 0.74 0.50

7 แพร Y.37 1.75 1.93 0.75 0.12

8 สุโขทัย Y.14 2.47 2.72 0.09 0.20

9 พิษณุโลก Y.16 0.41 0.45 0.20 0.00

10 พิจิตร Y.17 0.20 0.22 0.10 0.00

11 นาน N.1 5.03 5.54 2.43 2.09

12 พิษณุโลก N.5A 56.52 62.17 22.72 15.31

13 พิจิตร N.8A 103.19 113.51 70.12 69.30

14 นครสวรรค N.67 111.26 122.39 50.92 55.92

15 พิจิตร N.7A 144.79 159.27 75.28 75.34

16 นครสวรรค C.2 197.76 217.54 117.67 111.30

17 ชัยนาท C.13 45.19 49.70 30.27 26.47

18 สิงหบุรี C.3 51.28 56.41 33.65 32.24

19 อางทอง C.7A 86.51 95.16 52.72 39.30

20 พระนครศรีอยุธยา C.35 134.33 147.76 101.36 99.72

21 ปาสัก เพชรบูรณ S.4B 1.25 1.38 0.63 0.00

22 ชัยภูมิ E.23 0.28 0.30 0.14 0.00

23 ขอนแกน E.16A 1.54 1.70 0.77 0.00

24 ขอนแกน E.22B 7.47 8.22 3.73 1.63

25 รอยเอ็ด E.18 21.60 23.76 2.95 1.36

26 ยโสธร E.20A 2.69 2.96 1.37 0.09

27 บุรีรัมย M.6A 0.22 0.24 0.11 0.00

28 สุรินทร M.4 0.88 0.97 0.44 0.00

29 ศรีษะเกษ M.5 1.00 1.10 0.50 0.00

30 อุบลราชธานี M.7 30.00 33.00 15.00 5.00

31 นครราชสีมา M.2A 7.44 8.18 3.72 0.02

32 ปราจีนบุรี Kgt.3 1.09 1.20 0.54 0.00

33 สระแกว Kgt.9 0.81 0.89 0.65 0.00

34 นครนายก Ny.1B 0.80 0.88 0.40 0.00

35 ราชบุรี K.17 0.26 0.28 0.13 0.01

36 กาญจนบุรี K.37 60.10 66.11 30.14 27.60

37 กาญจนบุรี K.12 0.28 0.31 0.14 0.00

38 เพชรบุรี B.10 2.25 2.48 0.95 0.50

39 ประจวบคีรีขันธ Gt.9 0.02 0.02 0.01 0.00

40 ภาคใตฝงตะวันตก พังงา X.187 2.68 2.95 1.34 0.36

41 สุราษฎรธานี X.37A 15.09 16.60 7.54 8.00

42 ชุมพร X.158 3.05 3.36 1.53 0.00

43 ทะเลสาบสงขลา สงขลา X.90 3.52 3.87 0.73 0.10

44 ภาคใตฝงตะวันออกตอนลาง ยะลา X.40A 30.42 33.46 16.82 13.72

ภาคใตฝงตะวันออกตอนบน

มูล

บางปะกง

แมกลอง

เพชรบุรี-ประจวบคีรีขันธ

ตารางสรุปเปรียบเทียบวิธีหาเกณฑปริมาณนํ้านอยวิกฤตในลุมนํ้าตาง ๆ 
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รวมทั้งการพิจารณาขอมูลบงชี้ภาวะน้ําแลง จากองคประกอบทางดานอุทกวิทยา โดยใชขอมูลปริมาณ

น้ําทาสะสมรายเดือนในรูปแบบของกราฟตางๆ เพื่อประกอบการพิจารณาขอบงชี้ภาวะแลงของพื้นท่ี 

ตัวอยาง การพิจารณาองคประกอบของขอมูลบงชี้ภาวะน้ําแลงดานอุทกวิทยา โดยพิจารณาขอมูล

ปริมาณน้ําทาสะสม ในพ้ืนที่ลุมนํ้าเจาพระยาตอนบน (ใชสถานี C.2 เปนสถานีดัชนีในการพิจารณาขอมูลบงชี้

ภาวะน้ําแลง) 

การพิจารณาปริมาณนํ้าทาสะสม โดยการใชขอมูลปริมาณน้ําทาสะสมรายเดือนสําหรับการ

พิจารณาขอมูลบงชี้ภาวะนํ้าแลง ซ่ึงพิจารณาจากหลักการทางสถิติเปนเคร่ืองมือในการวิเคราะหคาน้ําทาเฉล่ีย

และสวนเบ่ียงเบนมาตรฐานของปริมาณน้ํา ในลุมน้ําเจาพระยาตอนบน (สถาน ีC.2) โดยสามารถพิจาณาขอมูล

บงชี้ภาวะน้ําแลงไดจากขอมูลปริมาณนํ้าทาสะสม ที่พิจารณารวมกับคาปริมาณน้ําทาสะสมเฉล่ียและสวน

เบ่ียงเบนมาตรฐานของขอมูลปริมาณน้ําทาสะสมรายเดือนได ตามหลักเกณฑดังกลาว ของพ้ืนที่ลุมน้ํา

เจาพระยาตอนบน ไดดังนี้ 

การพิจารณาปริมาณน้ําทาเฉล่ียรายปในภาพรวม เปรียบเทียบกับน้ําทาเฉล่ียของพื้นที่ ลุมน้ํ า

เจาพระยาตอนบน (สถานี C.2 เปนสถานีดัชนี) 

 

 

การพิจารณาปริมาณนํ้าทาเฉลี่ยสะสมรายเดือน เปรียบเทียบกับน้ําทาเฉล่ียและสวนเบ่ียงเบน

มาตรฐาน เพื่อพิจาณาขอมูลบงชี้ภาวะน้ําแลง ของพื้นที่ลุมนํ้าเจาพระยาตอนบนในแตละป ตามหลักเกณฑการ

พิจารณาขอมูลบงชี้ภาวะแลงดังกลาว ซ่ึงพิจารณาโดยการเปรียบเทียบระหวางเสนกราฟปริมาณน้ําทาเฉล่ีย

สะสมรายเดือน เสนปริมาณน้ําทาสะสมเฉล่ีย และเสนสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน เพ่ือรวมในการพิจารณาขอมูล

ของแตละป ซ่ึงเปนขอมูลบงชี้ภาวะนํ้าแลงของพ้ืนที่ลุมน้ําเจาพระยาตอนบนได 



 

การพิจารณาปริมาณน้ําทาเฉลี่ยสะสมรายเดือน เปรียบเทียบกับน้ําเฉลี่ยและสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน 

เพ่ือพิจาณาขอมูลบงชี้ภาวะนํ้าแลง ของพื้นที่ลุมน้ําเจาพระยาตอนบน ตามหลักเกณฑการพิจารณาขอมูลบงชี้

ภาวะแลงดังกลาว เพื่อพิจารณาขอมูลบงชี้ภาวะแลงในภาพรวมของพ้ืนที ่

 

 การพิจาณาปริมาณน้ําทาเฉลี่ยรายเดือนในปตางๆ ของลุมน้ําเจาพระยาตอนบน (สถานี C.2 เปน

สถานีดัชนี) เปนการพิจารณาการกระจายตัวของฝนในเชิงเวลา โดยเปรียบเทียบกับปริมาณน้ําทาเฉล่ียราย

เดือน สําหรับการพิจารณาการกระจายตัวของปริมาณน้ําทาที่เกิดขึ้น เพ่ือใชประกอบการพิจารณาขอมูลบงชี้

ภาวะแลงของพื้นที่ในแตละเดือน 



 

 นอกจากปริมาณน้ําทาที่เปนองคประกอบของขอมูลบงชี้ภาวะน้ําแลงดานอุทกวิทยาแลว ยังตอง

คํานึงถึงลักษณะทางกายภาพของพ้ืนที่ตางๆ ประกอบดวย เนื่องจากลักษณะทางกายภาพของพื้นที่ เปน

ลักษณะพ้ืนฐานที่สําคัญสําหรับการเปลี่ยนแปลงน้ําฝนเปนน้ําทาของแตละพื้นท่ี ทั้งลักษณะทางดานธรณี

สัณฐาน โครงสรางของหินและดิน ตําแหนงที่ต้ังของพ้ืนที่ที่สงผลถึงลักษณะอากาศ ส่ิงปกคลุมดิน รวมถึงการ

ใชประโยชนท่ีดินในพื้นที่นั้นๆ ดวย ตางมีผลอยางมากตอกระบวนการเปลี่ยนแปลงน้ําฝนเปนน้ําทา ซ่ึงในการ

ใชลักษณะทางดานกายภาพเปนองคประกอบของขอมูลบงชี้ภาวะแลงนั้น จะตองดําเนินการพิจารณาในแตละ

พื้นที่ที่มีความแตกตางกนัไป 

  



3. ดานองคประกอบอื่นๆ (Area Based พื้นที่ประสบภัยแลง)  

 นอกจากองคประกอบดานอุตุวิทยา เชน ปริมาณฝน ความชื้น และองคประกอบดานอุทกวิทยา เชน 

น้ําทา รวมถึงลักษณะทางดานกายภาพของพื้นที่ลุมน้ําตางๆ แลว ยังตองคํานึงถึงองคประกอบดานอ่ืนๆ 

มารวมเปนองคประกอบของขอมูลบงชี้ภาวะน้ําแลง โดยพิจารณาถึงองคประกอบตางๆ ซึ่งมีความแตกตางกัน

ในแตละพ้ืนท่ี อาทิ 

- การขาดแคลนนํ้าเพื่อประกอบกิจกรรมตางๆ ในพื้นที่ โดยเฉพาะอยางยิ่งเกี่ยวกับการ

อุปโภค บริโภค รวมถึงกิจกรรมทางดานการเกษตรกรรม ซึ่งพิจารณาจากสมดุลน้ําของพ้ืนที่ จากแหลงน้ํา

ตนทุนและความตองการใชน้ําเพื่อกิจกรรมตางๆ ในพ้ืนท่ี เพ่ือพิจารณาการขาดแคลนน้ํา เปนขอมูลที่บงชี้ถึง

ภาวะน้ําแลงในพื้นที่นั้นๆ 

- พ้ืนที่ประสบภัยแลงซ้ําซาก พิจารณาจากสถิติการเกิดภัยแลงในพ้ืนท่ีตางๆ แลวแตกรณีใน

แตละพ้ืนที่ ซึ่งมีการเกิดภาวะแลงที่แตกตางกันไป โดยมีการนําเอาสถิติการเกิดภัยแลงในพ้ืนที่เปนขอมูลท่ีบงชี้

ถึงภาวะน้ําแลงในพ้ืนที่ตางๆ 

- การพิจารณาตําแหนงที่ตั้งของพื้นที่ ในการเขาถึงการใชน้ําชลประทาน ซึ่งเปนการบริหาร

จัดการน้ําและจัดสรรน้ําเพ่ือตอบสนองตอความตองการน้ําสําหรับกิจกรรมตางๆ ในพ้ืนที่ชลประทาน ดังนั้น

พ้ืนท่ีอ่ืนๆ ท่ีอยูนอกเขตชลประทาน อาจไดรับผลกระทบเกี่ยวกับแหลงน้ําตนทุนสําหรับการดําเนินกิจกรรม

ตางๆ ในพ้ืนที่ดังกลาว ดังนั้นตําแหนงที่ตั้งของพ้ืนที่ที่อยูในเขตชลประทานหรือนอกเขตชลประทาน จึงเปน

ขอมูลท่ีบงช้ีถึงภาวะน้ําแลงได 

 นั่นคือ สามารถใชองคประกอบดานอื่นๆ เปนขอมูลพิจารณาถึงการบงชี้ภาวะแลงในพ้ืนท่ีตางๆ ได 

ตามสภาพและความเหมาะสม ในแตละพื้นที่ที่แตกตางกันไป 
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